Página | 1

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público por
a termo resolutivo incerto tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho da
carreira/categoria de Técnico Superior a Termo Incerto(m/f)

ATA N.º 2

Aos  18 dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas 12h horas, nas instalações

dos Serviços Centrais do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, reuniu o júri designado para

o procedimento concursal, tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho, na

categoria/carreira de Técnico Superior, previsto e não ocupado no mapa de pessoal do Instituto

Politécnico de Viana do Castelo, na modalidade de relação jurídica de emprego público a

constituir por contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo incerto aberto por

despacho do Presidente do IPVC de 05/09/2024, constituído por:

Presidente do Júri: Ana Sofia Sá Gil Rodrigues, Vice-Presidente do Instituto Politécnico de

Viana do Castelo;

1.ª Vogal efetiva: Elisabete Ferraz da Cunha, Coordenadora da Unidade de Ensino Digital e a

Distância

2.º Vogal efetivo: Diogo Augusto Freitas Moreira, Técnico Superior da Unidade de Gestão de

Projetos do Instituto Politécnico de Viana do Castelo;

A presente sessão teve como objetivo deliberar sobre a admissibilidade das candidaturas

apresentadas ao presente procedimento concursal e deliberar sobre a proposta de admissão ou

exclusão dos(as) candidatos(as) e fundamentação dos motivos de exclusão.

Foram rececionadas as seguintes candidaturas:

- Ana Maria de Oliveira Carneiro

- Ana Rita Brandão da Silva Cunha

- Bruno Miguel Medeiros Amorim Leite Domingues

- Carolina da Silva Rei

Página | 2

- Estevão Matias Barros Gomes

- Helena Catarina Fernandes da Costa

- Joana Miranda Gramoso

- José Gil Araújo Silva

- Juliana Teixeira Pereira

- Marcelo Filipe Lima Padela

- Maria Leonor da Rocha Neto

- Marta Isabel da Silva Costa

- Natália Isabel Pereira Franco

- Pedro Reimão Inácio

- Roberto Oto Loureiro de Oliveira

- Rute Santos da Conceição Augusto

Foram analisadas as candidaturas, tendo sido deliberado por unanimidade excluir os

candidatos/as abaixo mencionados:

Candidatos/as Excluídos/as:

- Carolina da Silva Rei, nos termos do n.º 7.2 da Oferta de Emprego na BEP com o código

OE202412/0686, não possui habilitação académica adequada, pelo que é excluída do

procedimento;

- Helena Catarina Fernandes da Costa, nos termos do n.º 7.2 da Oferta de Emprego na BEP com

o código OE202412/0686, não possui habilitação académica adequada, pelo que é excluída do

procedimento;

- Juliana Teixeira Pereira, nos termos do n.º 7.2 da Oferta de Emprego na BEP com o código

OE202412/0686, não possui habilitação académica adequada, pelo que é excluída do

procedimento;

Página | 3

- Maria Leonor da Rocha Neto, nos termos dos n.ºs 7.2 e 10.2 da Oferta de Emprego na BEP com

o código OE202412/0686, não possui habilitação académica adequada, pelo que é excluída do

procedimento;

- Natália Isabel Pereira Franco, nos termos do n.º 7.2 da Oferta de Emprego na BEP com o código

OE202412/0686, não possui habilitação académica adequada, pelo que é excluída do

procedimento;

- Rute Santos da Conceição Augusto, nos termos dos n.ºs 7.2 e 10.2 da Oferta de Emprego na

BEP com o código OE202412/0686, não possui habilitação académica adequada nem

comprovada, pelo que é excluída do procedimento;

O júri deliberou, ainda, por unanimidade admitir os seguintes candidatos:

Candidatos Admitidos:

- Ana Maria de Oliveira Carneiro

- Ana Rita Brandão da Silva Cunha

- Bruno Miguel Medeiros Amorim Leite Domingues

- Estevão Matias Barros Gomes

- Joana Miranda Gramoso

- José Gil Araújo Silva

- Marcelo Filipe Lima Padela

- Marta Isabel da Silva Costa

- Pedro Reimão Inácio

- Roberto Oto Loureiro de Oliveira

Nada mais havendo a tratar o júri deu por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata,

que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos membros do júri presentes.

Página | 4

A Presidente, Ana Sofia Sá Gil Rodrigues

O 1.º Vogal Efetivo, Elisabete Ferraz da Cunha

O 2.º Vogal Efetivo, Diogo Augusto Freitas Moreira

		2025-03-19T11:04:07+0000

		2025-03-19T11:22:18+0000

		2025-03-19T12:32:25+0000